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Otázka na ústne zodpovedanie O-000141/2013 

Rade 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Roberto Gualtieri 
v mene skupiny S&D 

Elmar Brok 
v mene skupiny PPE 

Sven Giegold 
v mene skupiny Verts/ALE 

Guy Verhofstadt 
v mene skupiny ALDE 

Vec: Výzva pre uchádzačov o funkciu člena administratívneho tribunálu Európskeho 
mechanizmu pre stabilitu 

EMS ako „medzinárodná finančná inštitúcia“ nedávno uverejnil na svojej webovej stránke výzvu pre 
uchádzačov s cieľom vytvoriť administratívny tribunál s piatimi stálymi sudcami vymenovanými na päť 
rokov, ktorí nebudú môcť počas tohto obdobia vykonávať žiadnu inú funkciu. EMS v súčasnosti 
zamestnáva okolo 100 zamestnancov. V článku 17 návrhu štatútu administratívneho tribunálu EMS sa 
uvádza, že „ak na základe žiadosti EMS Súdny dvor Európskej únie umožní EMS prístup k jurisdikcii 
Súdneho dvora Európskej únie vo veciach týkajúcich sa zamestnancov prostredníctvom svojho Súdu 
pre verejnú službu, tribunál [EMS] sa zruší ...“. 

Mohla by Rada vysvetliť: 

1. Aký právny základ v Zmluve o založení EMS ukladá vytvorenie administratívneho tribunálu EMS? 

2. Či nie je vytvorenie administratívneho tribunálu EMS zjavne neprimerané, keďže EMS 
zamestnáva len okolo 100 zamestnancov, a v rozpore so zásadou dobrej správy vecí verejných 
a náležitého využívania verejných financií? 

3. Podľa článku 17 štatútu administratívneho tribunálu EMS je Súdny dvor Európskej únie na 
základe žiadosti EMS oprávnený konať vo veciach týkajúcich sa zamestnancov EMS. Prečo teda 
EMS nepodá takúto žiadosť hneď a namiesto toho vytvára nový orgán? Prípadne prečo Rada 
guvernérov EMS neprijme ustanovenie, ktorým túto úlohu zverí Súdnemu dvoru Európskej únie 
prostredníctvom jeho Súdu pre verejnú službu, ako sa uvádza v článku 5 ods. 7 Zmluvy 
o založení EMS, najmä ak sa vezme do úvahy, že vo veci C-370/12 Pringle/Ireland Súdny dvor 
rozhodol, že „hoci zmluva EMS využíva inštitúcie Únie, najmä Komisiu a ECB, táto okolnosť 
v nijakom prípade nemôže mať vplyv na platnosť rozhodnutia 2011/199, ktoré upravuje len 
vytvorenie mechanizmu pre stabilitu členskými štátmi a mlčí o prípadnej úlohe inštitúcií Únie 
v tejto súvislosti“? 

Predložené: 5.12.2013 
Postúpené: 6.12.2013 
Termín na zodpovedanie: 27.12.2013 


